“Trabalho, Transparência e Cidadania.”

INDICAÇÃO Nº 31/2015

Exmo. Sr. Vereador

Aziz José Ferreira

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais, indico à Excelentíssima Senhora Prefeita determinar que o setor competente troque torneiras, descargas, bebedouros estragados e providencie reparos em todos os equipamentos hidrosanitários instalados nas escolas e nos CEMAI's, colocando equipamentos modernos e econômicos.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem o objetivo de demonstrar a necessidade de se aderir à economia de água no momento de crise hídrica. Com isso, pretende-se também mostrar a importância do uso racional da água e conhecer os novos equipamentos que auxiliam nesta economia.

Usar a água com consciência é a solução mais sustentável para a crise, porque não afeta o meio ambiente e garante recursos suficientes para o futuro. Evitar o desperdício é uma atitude que deve ser adotada o tempo todo, não apenas em períodos de crise.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2015.

Sálvio Pires de Souza

Vereador